山东汽车工程学会文件

鲁汽学字[2023] 8号

关于举办第十五届山东省大学生科技节—— 山东省大学生电动汽车设计大赛的通知

根据《关于举办第十五届山东省大学生科技节的通知》 (鲁科协发〔2023〕10号)的要求,2023年"山东省大学生 电动汽车设计大赛"正式启动。本赛事为山东省科学技术协 会、山东省教育厅、共青团山东省委、山东省发展和改革委员 会、山东省工业和信息化厅、山东省人力资源和社会保障厅 联合主办的第十五届山东省大学生科技节赛事活动之一,现 将有关事项通知如下:

一、大赛目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指南,深入实施科教兴国、人才强国、创新驱动发展战略,在高校学生中营

造热爱科学、勇于创新、敢于竞争的环境与氛围,为大学生就业、创业搭建平台,为企业选人用人开辟渠道。

二、组织机构

承办单位: 山东汽车工程学会

淄博职业学院

支持单位: 润华汽车控股有限公司

三、大赛主题

电时代 动青春 车未来

四、参赛要求

- 1、山东省内全日制高等院校在校大学生;
- 2、参赛人员以团队参赛。每个作品的学生人数为3人以内,指导老师人数为2人以内。

五、比赛方式

- 1、大赛分初赛和决赛两个阶段进行。
- 2、大赛分为本科组、专科组两个组别,每个组别分为外观设计、技术创新设计两个赛项。各参赛队根据所在校别选择相应组别参赛。

六、报名方式

大赛有两次注册,请参赛人员分别在省科协网站和淄博职业学院网站报名。

1、省科协网站报名

参赛选手在山东省科协(http://www.sdast.org.cn/)网站,选择大学生科技节赛事报名板块进行注册,注册成功后,在大学生科技节赛事报名板块选择赛事报名,登录注册成功的账号,点击左侧菜单栏"大学生科技节赛事服务系统",点击"个人报名信息",选择赛事列表中的赛事进行报名,提交后报名成功。报名系统操作详见附件1。

2、淄博职业学院汽车工程学院网站报名

各参赛高校领队分别填写《领队基本信息表》(见附件2)、《参赛作品报名表》(见附件3)、《参赛作品汇总表》(见附件4),发至大赛邮箱: ddqcsjds2023@163.com。组委会审核通过后将参赛高校账号发送至各高校领队邮箱,各参赛队登录淄博职业学院汽车工程学院官网后,进入"山东省大学生电动汽车设计大赛"专栏进行注册。该网址亦为提交初赛作品唯一通道。

七、比赛时间

- 1、大赛启动宣传与报名备赛阶段: 2023年6月~8月。
- 2、省科协官网注册时间: 2023年8月1日~15日。
- 3、参赛队线上账号申请时间: 2023 年 8 月 15 日 8:00 时~8月 30 日 17:00 时。
- 4、初赛作品线上提交时间: 2023年9月1日8:00时~ 9月15日17:00时(逾期将不能上传提交作品)。

- 5、初赛网评时间: 2023年9月16日~9月23日。
- 6、初赛结果公布时间: 2023年9月24日~9月25日。
- 7、决赛阶段时间及地点: 2023 年 10 月(参加决赛人员及决赛时间将另行通知)。决赛地点为淄博职业学院(淄博市周村区联通路 506 号)。

八、大赛内容

1、外观设计项目

(1)设计内容

设计一款电动轿车,包括外观造型设计或内饰设计。应体现环保和智能化概念,畅享未来出行新方式,要求概念明确,创意清晰,引领潮流,有时代特点,突出使用性,适合产业化推广。

(2)初赛要求

参赛作品线上提交以下材料电子版:

- ① 外观造型设计效果图1张;内饰渲染效果图至少1张; 电动汽车六视图效果图至少1张;
 - ② 参赛作品简介(见附件5);
 - ③ 完整的设计说明书, 15 页以内, 格式内容自行拟定;
- ④ 作品视频介绍,视频内容应包含设计概念解说、设计 创意表达、设计工作过程展现及设计作品展示等内容。

(3) 决赛要求

准备现场演讲 PPT 材料一份,现场汇报结束参与答辩。

为保证现场答辩效果,建议将设计的作品以长度尺寸不小于 30cm 的实物模型进行展示。

2、技术创新设计项目

(1)设计内容

技术创新设计是指电动汽车整车或系统(总成)的创新设计。要求体现生态环境友好、绿色低碳发展理念,展现电动化、智能化、网联化、共享化等特征。可涉及整车性能、系统优化、主动安全、新技术与黑科技融合等方面。

(2) 初赛要求

参赛作品线上提交以下材料电子版:

- ① 参赛作品图样总图1张,必要时零部件图若干;
- ② 参赛作品简介(见附件5);
- ③ 完整的技术方案设计书,15 页以内,格式内容自行拟定;
- ④ 技术方案动画、仿真或视频介绍,内容应包含设计创意、技术路线、设计工作过程及作品展示等内容。

(3) 决赛要求

准备现场演讲 PPT 材料一份,现场汇报结束参与答辩。 为保证现场答辩效果,若条件允许可准备实物作品进行展示。

- 3、作品规格及属性要求
- ① 作品效果图、图样均采用 A3 版式,横版构图, JPG 格式,大小在 5MB 以内;

- ② 动画应采用 swf 格式;
- ③ 视频采用 MP4 格式, 5 分钟以内, 大小不超过 300MB (视频编码为 H. 264, 音频编码为 AAC, 分辨率 1280*720)。

九、奖项设置

- 1、大赛按照本科、专科两个组别各两个项目分别进行评选,奖励数量按照 2 组 4 个项目参赛队数量的百分比确定。 其中一等奖、二等奖、三等奖获奖比例分别为: 5%、15%、30%。
- 2、大赛奖励证书由第十五届山东省大学生科技节主办单位统一制作,参赛人员可通过山东省科协官网获取获奖信息及下载获奖证书。

十、其他说明

- 1、参赛大学生就读的高等院校应是山东汽车工程学会团体会员单位或在 2023 年 6 月 30 日前加入学会的团体会员单位。
- 2、参赛队伍指导教师可以指导不同组别、不同项目的参赛队伍,但每位参赛学生只能参加一个组别中的一个项目, 不能重复参赛。
- 3、参赛作品应为原创作品,无著作权争议。参赛队及成员必须遵守国家法律、工程伦理和比赛规则,严禁违背公共道德、工程伦理,严禁抄袭、剽窃他人作品、侵犯他人知识产权。若有违反,参赛队及成员将被取消参赛资格和相关荣誉,

由此产生的一切法律后果由参赛者本人完全承担。

- 4、参赛作品中不得出现参赛队任何相关信息,避免泄露 参赛队信息,否则按自动放弃比赛资格处理,相关责任由参 赛队及成员自行承担。
- 5、《高校领队基本信息表》中的"学校意见"、《参赛作品报名表》中的"学校推荐意见"加盖二级学院以上级别公章。
- 6、大赛组委会有权将参赛作品用于网络传播、公益科普 宣传和本次大赛宣传出版物,必要时作者享有署名权。

十一、信息发布

山东汽车工程学会官方网站:

https://www.sae-shandong.org.cn/

山东汽车工程学会微信公众号:



十二、联系方式

山东汽车工程学会

联系人: 杨国丽

电 话: 0531-81286097 18653182217

淄博职业学院

联系人: 张迪

电 话: 13021517532

省科协报名注册网址 http://www.sdast.org.cn

大赛提交作品网址 https://qcx.zbvc.edu.cn/dasai.htm

大赛邮箱: ddqcsjds20230163.com

大赛 QQ 群: 413926948 (实名入群)

附件获取地址: 通过 QQ 群下载或学会官网下载。

附件: 1、报名系统操作说明

2、高校领队基本信息表

3、参赛作品报名表

4、参赛作品汇总表

5、参赛作品简介



主题词:科技节 电动汽车 大赛通知

抄报: 山东省科学技术协会

山东汽车工程学会秘书处

2023年5月23日印发

印数 200 份

附件1:

省科协报名系统操作说明

1、登录山东省科学技术协会大学生科技节赛事网站:

http://www.sdast.org.cn/点击"学术"。



2、下拉网页,找到大学生科技专栏,点击"赛事报名",进入报名系统。



3、点击用户登录,无账号需要进行注册操作。(已有帐号的跳转到步骤 6)



4、注册账号首先需验证手机号码。



5、填写相关账号信息,验证身份后完成注册。

账号注册		以下带*为必
验证手机号码	填写账号信息 验证身份 完成	
用户名: *	I	
密码: •	8-18位字符,必须由字母、数字、符号组成,区分字母大小写	
	頭 中 强	
确认密码: *	请填写确认密码	
电子邮箱:	请填写电子邮箱,可通过邮箱方式找回密码	
	下一步返回	
	AZSI-I	
账号注册		以下带·为必填项
验证手机号码	填写账号信息 验证身份 完成	
申请人身份所在地:	・ ●中国大陆 ○中国港澳台 ○海外其他	
证件类型:	身份证	
姓名:		
证件号码:	请填写姓名! 请填写用户证件号码	
有效期:	W 7 W 0 Ft 0 Lt 0 - Lt 0 Lt 10	
f3XUB:	● ■ ○ 五年 ● 十年 ○ 二十年 ○ 长期	
	注册有问题?点击这里咨询 智能客服	
	注册 返回	

6、登录大学省科技节赛事服务系统,点击"赛事中心",再点击左侧的"赛事报名"



7、点击"新增",选择要报名的赛事名称并填写相关信息。



8、进行相关操作后点击提交即提交报名信息。(如果有多个参赛人员可以点击证件号后面的"+"进行人员新增)



附件 2:

山东省大学生电动汽车设计大赛(2023年) 高校领队基本信息表

学校名称						
参赛 组织单位			邮政组	扁码		
通信地址						
领队姓名	职务	联系电话	电子的	邮箱		QQ 号码
					·	
学校意见						
	负责人		(签名或答	签章)		(公章)
			年	月	日	
备注						

说明:

- 1. 2023 年 8 月 15 日 8:00 时~8 月 30 日 17:00 时将盖有公章的基本信息表扫描件(PDF 格式)及基本信息表 Word 版发送至大赛工作邮箱: ddqcs jds2023@163. com, 组委会审核后分配各参赛高校账号,发送各高校领队邮箱,由各高校领队查收后向参赛队传达。
- 2. 邮件标题为: 高校名称+领队姓名+信息表(如: 淄博职业学院高晓琛信息表)。
- 3. 学校意见需加盖参赛队所在学校、二级学院、系部、教务处中的任一公章。

附件3:

山东省大学生电动汽车设计大赛(2023年) 参赛作品报名表

参	赛作品名	名称						
参	赛组别		本科组		#	₹科组□		
参赛项目			外观设计 □			技术创新设计	- 🗌	
所在学校					邮政编码			
联系人			通讯地	2址				
联系电话			手机	·		QQ 号码		
排序 姓名 性别 班级		,	所学专业		签名			
参赛	1							
学	2							
生	3							
指	排序	姓名	性别	职称		专业		签名
导教	1							
师	2							
内 ²	赛作品 容简字 (内)				ı			

学校推荐意见	负责人(签名或签章) (公 章) 年 月 日
	以下签名的参赛指导教师和学生本人组织承诺:每一个人均完全知晓并自愿接受本大赛规则和评审办法,不以任何方式干扰评审委员会工作,服从大赛组委会最终裁决;参赛个人(团队)所提交参赛作品不存在违反国家法律、工程伦理和比赛规则的行为,不存在违背公共道德、工程伦理和抄袭、剽窃他人作品、侵犯他人知识产权的行为。若有违背承诺行为,我们完全承担由此所致一切责任。
参赛承诺	指导教师(签名):
	参赛人员(签字):
	2023 年 月 日

说明:

每个项目填写一份参赛作品报名表。在作品类别相应的方框内划√。

附件 4:

山苏省入子生电列八千区扩入委 (子仪) 多负作吅仁总农(2023	山东省大学生电动汽车设计大赛	(学校)	参赛作品汇总表(2023 年
----------------------------------------	----------------	------	----------------

序号	作品名称	所在学校	参赛组别	参赛项目	参赛者	指导教师	联系电话
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							

附件5:

山东省大学生电动汽车设计大赛(2023 年) 参赛作品简介

作品名称	
参赛组别	
参赛项目	
作品简介:	(每个作品限 A4 纸 1 页, 图文并茂)